
Città di Grosseto
Settore: GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio: SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA

Determinazione Dirigenziale n° 1758 del 16/09/2020

Oggetto: Affidamento di incarico alla Società Idrogeo Service del servizio per la presentazione 
di osservazioni ed adeguamento di legge del nuovo Piano Strutturale al P.A.I. e adeguamento 
delle indagini geologiche di cui all'incarico conferito al GTP Viviani per la redazione dei 
nuovi strumenti urbanistici comunali PS e PO

Il Dirigente

 

PREMESSO che
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 è stato approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 70 del 20.07.2019;
- la Nota di Aggiornamento del DUP 2020-2022 è stata approvata con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 18 del 07.04.2020;
- il Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati sono stati approvati con Deliberazione di 
Consiglio comunale n. 20 del 07.04.2020;
-  che con Deliberazione n.  498 del  18.12.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG)  provvisorio  2020-2022  e  che,  a  seguito  della  citata  approvazione  con  Deliberazione 
consiliare del Bilancio di Previsione  2020-2022, è stato approvato  il PEG (definitivo) 2020-2022 
con DGC n. 91 del 22.04.2020, successivamente variato con DGC n. 246 del 5/08/2020;

DATO ATTO che con DCC n. 122 del 22.11.2019, in ottemperanza alle prescrizioni di legge ed in 
linea con gli indirizzi contenuti nei documenti di programmazione comunale (DUP, Bilancio, PEG 
annualità  2019-2021),  il  Comune  di  Grosseto  ha  avviato  il  procedimento  del  nuovo  Piano 
Strutturale ai sensi dell'art. 17 della LRT 65/2014, della procedura di VAS ai sensi dell'art. 7 e 23 
della LRT 10/2010 e del procedimento di conformazione al PIT/PPR, ai  sensi dell'art.  21 della 
Disciplina di Piano;

RILEVATO che 
– la Conferenza Istituzionale Permanente dell'Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino 

Settentrionale, con deliberazione n. 20 del 20/12/2019 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 
9 del 13/01/2020), ha modificato il P.A.I.;

– la Regione Toscana ha pubblicato sul BURT n. 6 del 5/02/2020 il D.P.G.R. 5/R/2020 di 
attuazione dell'art. 104 della LRT n. 65/2014; 

DATO ATTO che l'entrata in vigore del nuovo P.A.I., strumento sovraordinato al P.S. e al P.O., 
comporta l'obbligo di adeguamento delle indagini geologiche prodotte per l'avvio del P.S.,  mentre 
l'entrata in vigore del  D.P.G.R. 5/R/2020 determina l'adeguamento del Piano Operativo alle nuove 
disposizioni regolamentari;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CONSIDERATO
– che sia  Documento Unico di Programmazione,  che  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

hanno  confermato  come  obiettivo  strategico  il  rinnovo  della  strumentazione  urbanistica 
vigente con l'approvazione del Piano Strutturale e del Piano Operativo;

– che nel 2018 sono stati previsti in bilancio (con impegni suddivisi  nelle annualità 2018-
2020)  gli  stanziamenti  necessari  al  conferimento  dell'incarico  per  la  progettazione  dei 
sopracitati  strumenti  affidato  all'Arch.  Silvia  Viviani  a  seguito  di  espletamento  di  gara 
europea, nonché, nel 2019 (con impegni suddivisi nelle annualità 2019-2020), l'incarico per 
lo svolgimento dell'attività di Partecipazione alla formazione dei due strumenti,  conferito 
alla Società Simurg Consulenze e Servizi;

– che con l'ultimo assestamento di bilancio (D.C.C. n. 70 del 27/07/2020), previa segnalazione 
del  Servizio  Pianificazione  Urbanistica,  è  stato  previsto  un  ulteriore  stanziamento  di  € 
9.520,00  sul  capitolo  di  spesa  56400/5,  alla  voce  “Redazione  Strumenti  Urbanistici”, 
necessari  all'affidamento di un incarico per l’affidamento del servizio per la presentazione 
delle osservazioni al P.A.I. e l'adeguamento di legge del nuovo Piano Strutturale comunale a 
tale strumento sovraordinato; nonché l'adeguamento del Piano Operativo alle disposizioni di 
cui alla nuova legge D.P.G.R. 5/R/2020

DATO ATTO
– che  l'incarico  di  aggiornamento  e  revisione  di  parte  degli  studi  geologici,  nonché  la 

produzione di nuovi in adeguamento alle norme recentemente entrate in vigore, rappresenta 
una  estensione  dell'incarico  già  conferito  al  GTP  Viviani  per  la  progettazione  dei  due 
strumenti urbanistici e che,  nella fattispecie, svolge la Società Idrogeo Service;

– che l'incarico in oggetto deve comprendere:

1) Individuazione aree di criticità e/o difformità rispetto al Piano delle aree in pericolosità 
P.A.I. P3a e P4;

2) Analisi nuove aree di frana individuate dal P.A.I. con la sigla P3b;

3) Sopralluoghi nelle aree in difformità ricadenti nelle classi P3a, P3b e P4;

4) Valutazione congruità della presenza del movimento franoso, della sua estensione e della 
validità del nuovo modello di propensione al dissesto per le aree ricadenti in P3b;

5) Analisi cartografica di tutte le aree mappate dal P.A.I. e all'effettiva conformità rispetto al 
P.S.;

6) Presentazione osservazioni al P.A.I.;

7) Adeguamento delle cartografie del P.S. a seguito della validazione dell'Autorità di bacino 
Distrettuale  dell'Appennino  settentrionale  precedentemente  all'approvazione  dei  nuovi 
strumenti urbanistici comunali;

8)  Elaborazione  cartografie,  relazione  di  supporto e  schede finalizzate  ad individuare  le 
condizioni  di  attuazione  delle  trsformazioni  nel  rispetto  del  punto  3  dell'allegato  A del 
D.P.G.R.  5/R/2020  –  Direttive  per  la  formazione  del  Piano  Operativo  e  delle  relative 
varianti. In particolare, verranno eseguiti i seguenti studi:

- Punto 3.1.2 Regolamento di attuazione– Aree ed elementi espositivi a fenomeni geologici
Il  Comune  fornirà  il  perimetro  del  territorio  urbanizzato,  gli  edifici  e  le  infrastrutture 
strategici ai fini dell'emergenza, come individuati dal Piano di Protezione Civile, gli edifici 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



rilevanti e le infrastrutture di mobilità. Verrà redatta, in particolare, la carta delle aree ed 
degli elementi esposti a fenomeni geologici, come indicato al punto 3.7 dell'Allegato A del 
D.P.G.R. 5/R/2020.

- Punto 3.2 Regolamento di attuazione – Criteri generali di fattibilità in relazione agli aspetti 
geologici – Adeguamento.

-  Punto  3.4  Regolamento  di  attuazione  –  Criteri  generali  di  fattibilità  in  relazione  alle 
alluvioni  costiere  in  relazione  a  specifici  studi  per  inondazioni  marine  fornite  da  parte 
dell'Amministrazione Comunale in zone P3 per alluvioni costiere frequenti come definite 
negli atti di pianificazione di bacino. 

-  Punto  3.5  Regolamento  di  attuazione  –  Criteri  generali  di  fattibilità  in  relazione  a 
problematiche connesse alla risorsa idrica.

-  Punto  3.7  Regolamento  di  attuazione–  Relazione  e  schede  di  fattibilità  finalizzate  ad 
individuare le condizioni di attuazione delle trasformazioni (adeguamento in riferimento al 
nuovo  D.P.G.R. 5/R/2020) e la seguente nuova cartografia:

a) carta delle aree e degli elementi esposti a fenomeni geologici
b)  carta  delle  aree  e  degli  elementi  esposti  a  fenomeni  alluvionali,  in  base  a  studi 
idraulici forniti dall'Amministrazione Comunale

DI DARE ATTO che 
– per l'esecuzione del servizio sopra descritto è stato quantificato un compenso pari a 7,500,00 

al netto di IVA al 22% e di oneri previdenziali nella misua del2%;

– che tale  importo,  ritenuto  congruo, non rientra  nel  quinto d'obbligo  dell'affidamento  del 
servizio per la redazione del PS e del PO, poiché la quota parte del compenso da retribuire 
alla Società Idrogeo, nell'ambito del contratto rep. 9639 del 6/11/2018, è stata quantificata 
nella misura del 10% dell'importo complessivo e puntualmente indicata in € 17.283,53  e 
che,  pertanto,  per  l'affidamento  del  nuovo incarico  il  Codice  Identificativo  di  Gara  è  il 
seguente: ZC42E50FC3

TENUTO CONTO che l'incarico in oggetto si configura come una prestazione di servizi realizzata 
da un operatore economico per un importo compreso entro i 40.000 euro, da affidare direttamente,  
ai  sensi  dell'art.  36 c.  2  del  Testo  Unico  sui  Contratti,  alla  Soc.  Idrogeo Service  in  quanto  la 
prestazione prevede analisi integrative, rielaborazione ed implementazione degli studi geologici già 
affidati alla Sogietà, ed in parte da essa già svolti, nell'ambito dell'incarico di revisione del PS e di 
progettazione del PO;

DATO ATTO 
– che il Comune di Grosseto ha pubblicato la  richiesta di preventivo relativa al servizio in 

oggetto su START al n. 15702/2020 con scadenza alle ore 11 dell'8/09/2020;
– che la Società Idrogeo ha presentato il preventivo,  il  DGUE e Il  Patto di Integrità  sulla 

piattaforma START entro il termine previsto;
– che tutta la documentazione prodotta è risultata corretta;

RITENUTO che
– le  prestazioni  indicate  dal  punto  1  al  punto  4  dovranno  essere  completate  entro  il 

31/12/2020; le prestazioni indicate dal punto 5 al punto 8 dovranno essere svolte nel rispetto 
delle modalità e delle tempistiche previste nel contratto già sottoscritto per la redazione del 
PS  e  del  PO,  rep.  9639  del  6/11/2018,  in  modo  coordinato  entro lo  svolgimento  e  la 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



conclusione del procedimento di approvazione dei due strumenti, quantificabile presumibilmente in  
mesi 24.

– la complessiva presentazione di adeguamento di legge del nuovo Piano Strutturale comunale 
al  P.A.I,  adottato  con  delibera  della  Conferenza  Istituzionale  Permanente  n.  20  del 
20/12/2019 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del 13/01/2020) dall'Autorità di Bacino 
Distrettuale dell'Appennino Settentrionale e adeguamento delle indagini geologiche prodotte 
per l'avvio del P.S., nonché l'adeguamento del Piano Operativo alle disposizioni di cui alla 
nuova  legge  D.P.G.R.  5/R/2020  avrà  una  durata  di  anni  due  a  far  data  dalla  PEC  di 
accettazione della disciplina di esecuzione del servizio in oggetto, con possibilità di proroga

– il luogo della prestazione sarà la sede della Società incaricata
– le penali previste sono le seguenti: dal 1 per mille fino ad un massimo del 10% dell'importo 

netto pattuito
– la cauzione è fissata nella misura del 10% dell'importo netto pattuito

VISTE  le  Linee  Guida  dell'ANAC n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  approvate  dal  
Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, sulle procedure per l’affidamento dei 
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  che  forniscono 
indicazioni  operative  circa le modalità  di  svolgimento anche dell’affidamento  diretto,  nonché il 
relativo aggiornamento approvato da ANAC con delibera del 10/7/2019 n. 636; 

PRESO ATTO

– che sul soggetto individuato quale affidatario sono state effettuate tutte le verifiche previste 
in base alle sottosoglie indicate da ANAC nelle suddette Linee Guida aggiornate nel 2019, e, 
nel caso in specie, quelle previste per affidamenti fino a euro 20.000,00

– che  l'operatore individuato risulta in regola con il possesso di tutti i requisiti posti dall'art. 
80 del D. Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e il “Regolamento per la disciplina 
delle  acquisizioni  di  beni  e  servizi  in  economia”  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  95  del 
09/07/2007 e successiva modifica con Deliberazione consiliare n. 73 del 30/09/2014;

RICHIAMATA la  deliberazione  della  G.C.  n.  86  del  15/03/2017  “Approvazione  del  patto  di 
integrità”;

RICHIAMATO, altresì, l'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 "Principi in materia di trasparenza";

RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  n.  26  del  29/01/2020  avente  per  oggetto:  “Approvazione 
aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e Trasparenza” e, segnatamente il 
punto q della tabella “Misure ulteriori di prevenzione” che prevede la distinzione tra il Responsabile 
del procedimento e il  Responsabile dell'atto (sottoscrittore) in modo da coinvolgere almeno due 
soggetti per ogni provvedimento;

DATO ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli 
artt. 4 e ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato 
punto  q)  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  al  Funzionario 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dott.ssa Elisabetta Frati, quale Responsabile del Servizio Pianificazione Urbanistica;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE alla Società Idrogeo Service, con sede legale a Certaldo (FI), via Silvio 
Pellico, 14/16, Codice Fiscale e P. IVA 02321740488, l'incarico per la presentazione delle 
osservazioni e adeguamento di legge del nuovo Piano Strutturale comunale al P.A.I, adottato 
con delibera della  Conferenza Istituzionale Permanente n. 20 del 20/12/2019 (pubblicato 
nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  9  del  13/01/2020)  dall'Autorità  di  Bacino  Distrettuale 
dell'Appennino Settentrionale e adeguamento delle indagini geologiche prodotte per l'avvio 
del P.S., nonché l'adeguamento del Piano Operativo alle disposizioni di cui alla nuova legge 
D.P.G.R.  5/R/2020,  per  una  spesa  di  €  7.500,00,  al  netto  di  IVA,  secondo  l'offerta 
confermata dalla stessa Società sulla piattaforma START della Regione Toscana in seguito 
alla pubblicazione di “Richiesta Preventivo”, pubblicata dal Comune di Grosseto;

2) DI DARE ATTO che
– le modalità di effettuazione della prestazione oggetto del presente affidamento sono descritte 

nella narrativa che precede, coordinate a quelle contenute nel contratto già sottoscritto dalla 
Società Idrogeo per la redazione del PS e del PO, rep. 9639 del 6/11/2018, del quale questo 
servizio  costituisce  una  estensione  al  di  fuori  del  quinto  d'obbligo  previsto  per  legge, 
accettate dalla Società già in fase di presentazione del preventivo;

– che  il  presente  atto  sarà  trasmesso  all'Ufficio  Contratti  dell'Ente  affinchè  provveda  alla 
redazione del contratto secondo il modello in uso per gli incarichi compresi entro la soglia 
dei 40.000 Euro;

3) DI IMPEGNARE, per i motivi espressi in narrativa, la somma complessiva di 7.500,00, 
oltre  IVA (22%),  ed  oneri  previdenziali  nella  misura  del  2%,  per  un  totale  lordo  di  € 
9.333,00 al  Capitolo  56400/5  del  corrente  bilancio  alla  voce  “Strumenti  Piaficazione 
Urbanistica”, come da prospetto in calce alla presente;

4) DI DARE ATTO che le tempistiche di svolgimento del servizio in oggetto saranno le 
seguenti: le attività indicate nella narrativa ai punti da 1 a 4 dovranno rispettare la scadenza 
del 31 dicembre 2020; quelle da 5 a 8 avranno una durata compatibile con lo svolgimento e 
la  conclusione  del  procedimento  di  approvazione  dei  due  strumenti,  presumibilmente 
quantificabile in mesi 24;

5) DI DARE ATTO altresì che tali obbligazioni assunte con il presente atto, modulando la 
spesa prevista tra le annualità 2020 e 2021 in sincronia con l'effettivo svolgimento dell'iter 
di approvazione del Piano Strutturale e del Piano Operativo, diventano esigibili:

– sull'esercizio 2020 €  5.599,80,  inclusi  € 1.866,60 da versare alla Società  incaricata alla 
sottoscrizione della convenzione quale acconto del 20% sul totale lordo; 

–  sull'esercizio 2021 €  3.733,20;

6) DI STABILIRE che il soggetto sopracitato dovrà sottoscrivere gli obblighi inerenti alla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e che il Codice Identificativo 
Gara (CIG) di cui  al  presente atto,  attribuito  dall'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti 
Pubblici, é: ZC42E50FC3;

7) DI DARE ATTO che la suddetta somma sarà liquidata dietro inoltro per via telematica 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



della relativa fattura con applicazione dello split payment, ai sensi dell'art. 1 c. 629, lett. b) 
della Legge n. 190/2014, che ha introdotto l'art. 17-ter nel D.P.R. n. 633/1972, procedendo 
alla  liquidazione  e  pagamento  all'operatore  economico  dell'importo  imponibile  ed  al 
pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di 
cui  al  D.  Lgs.  14/03/2013 n.  33  con inserimento  del  presente  atto sul  sito  internet  del 
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti - Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – 
Avviso sui  risultati  della  procedura di affidamento,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013 e 
dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e che verrà anche inserito nella medesima sottosezione 
Bandi di gara e contratti nelle "Informazioni su singole procedure in formato tabellare", con 
dati estratti dalla procedura atti dell'Ente, in adempimento alle previsioni dell'art. 1 comma 
32 della Legge n. 190/2012, come si evince dalla tabella allegata al presente atto;

9) DI DARE ATTO che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme 
legislative  e regolamentari  vigenti,  ed in particolare del  Regolamento  27 aprile  2016, n. 
2016/679/UE, noto come GDPR ;

10) DI STABILIRE che è dovuta la cauzione definitiva da parte dell'affidatario nei termini 
previsti dall’art. 103 del Codice;

11) DI DARE ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai 
sensi  degli  artt.  4  e  ss.  della  L.  n.  241/1990 e  s.m.i.,  anche  in  ottemperanza  di  quanto  
previsto dal sopra citato punto q) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 
approvato con DGC n. 26 del 30/01/2019, è assegnata alla dipendente Dott.ssa Elisabetta 
Frati, Funzionario Responsabile del Servizio Pianificazione Urbanistica;

12) DI COMUNICARE il presente atto al Servizio Contratti per quanto di competenza, per 
la sottoscrizione di scrittura privata informatica in quanto superiore ad euro 10.000,00 oltre 
IVA nei termini di legge, ai sensi del vigente regolamento dei contratti dell'ente;

13) DI DICHIARARE  di non trovarsi  in una situazione di conflitto  di interesse,  anche 
potenziale, e che non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  al 
Funzionario  ed  estensore  materiale  del  presente  atto,  nonché  Responsabile  del 
Procedimento. 

Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia  
interesse e ragione, entro 30 giorni dalla sua esecutività ex artt. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 e, in via 
straordinaria, al Capo dello Stato, entro 120 giorni.

        Il Dirigente
Arch. Marco De Bianchi

Movimenti Contabili:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 56400/05 9.333,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


